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Số 13/KH-UBND Uông Bí, ngày 10  tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”

 và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1137/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng 
Chỉnh phủ về Quyết định ban hành kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày 
thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 
người 30/7” năm 2025 với chủ đề: “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy 
chấm dứt sự bóc lột”, Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 03/7/2025 của UBND 
tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 2979/KH-SYT ngày 03/7/2025 của Sở Y tế tỉnh 
Quảng Ninh về triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống 
mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 
2025, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, 

ngành; qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân 
tham gia phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

2. Tăng cường hiểu biết của các cấp, ngành, tổ chức, cộng đồng và mỗi cá nhân 
về hiểm họa mua bán người, nắm vững các quy định pháp luật liên quan để chủ 
động phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm. Đảm bảo mọi người dân, đặc biệt 
là các nhóm đối tượng có nguy cơ cao (phụ nữ, trẻ em, lao động di cư, người dân 
tộc thiểu số) hiểu rõ về các hình thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, những 
hậu quả nghiêm trọng và các biện pháp phòng tránh.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình 
và cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người, nhất là tuyên truyền 
phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức lừa 
đảo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, “việc nhẹ lương cao”; tăng 
cường công tác nắm tình hình, đấu tranh, trấn áp tội phạm mua bán người, nhất 
là tội phạm mua bán người dưới 16 tuổi; làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, 
xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá 
trình xác định là nạn nhân.

4. Gắn việc triển khai kế hoạch này với việc triển khai thi hành Luật Phòng, 
chống mua bán người năm 2024 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025).

Triển khai các hoạt động truyền thông đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đúng 
đối tượng với nội dung và hình thức phù hợp, mang lại hiệu quả thiết thực. Đảm bảo 
100% tin báo, tố giác về tội phạm mua bán người, kiến nghị khởi tố liên quan đến 
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tội phạm mua bán người trong các cơ sở y tế được tiếp nhận, phân loại để chuyển 
đến cơ quan chức năng xử lý

5. Việc triển khai các hoạt động truyền thông đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, 
đúng đối tượng với nội dung và hình thức phù hợp, mang lại hiệu quả thiết thực, 
hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp. Đảm bảo 100% tin báo, tố giác về tội phạm mua bán 
người, kiến nghị khởi tố liên quan đến tội phạm mua bán người trong các cơ sở y tế 
được tiếp nhận, phân loại để chuyển đến cơ quan chức năng xử lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường
 - Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với 

các hoạt động giới thiệu việc làm, đưa người Việt Nam đi lao động, làm việc ở nước 
ngoài, tuyển dụng người nước ngoài làm việc ở Việt Nam...

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra đối với các cơ sở lưu trú, kinh 
doanh dịch vụ du lịch... nhằm chủ động phát hiện việc lợi dụng các hoạt động để 
mua bán người.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tăng cường tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người lồng ghép trong các hoạt 
động học tập ngoại khoá, phù hợp với yêu cầu của từng cấp học, ngành học, lứa tuổi.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động hỗ trợ kết hôn, cho, nhận 
con nuôi nhằm phòng, chống việc lợi dụng hoạt động này để mua bán người.

- Thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân, người đang xác định là nạn 
nhân, người dưới 18 tuổi đi cùng theo đúng quy định tại Luật Phòng, chống mua bán 
người năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, cơ quan liên quan trực tiếp 
triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” 
và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025.

2. Công an phường
- Chủ động nắm tình hình, giải quyết tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở. Triển 

khai hiệu quả các kế hoạch, phương án nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội 
phạm mua bán người, nhất là đường dây tội phạm mua bán người.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, nhất là Luật Phòng, chống 
mua bán người năm 2024 trên các kênh thông tin, tuyên truyền, nền tảng mạng xã 
hội. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để 
kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán người; làm tốt công tác quản lý xuất, 
nhập cảnh, quản lý người nước ngoài.

 - Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự để phòng, chống 
mua bán người theo quy định tại Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024. Làm 
tốt công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng. Triển khai 
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thực hiện mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi 
toàn phường, thời gian trước ngày 30/7/2025. 

3. Trạm Y tế phường
 Thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân, triển khai thực hiện hiệu quả công 

tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân và người đang trong quá trình xác định 
là nạn nhân tại cơ sở trợ giúp xã hội. Thực hiện công tác tiếp nhận thông tin, 
thông báo, tố giác về mua bán người tới tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ 
em (Tổng đài 111), đồng thời là đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ nạn nhân mua 
bán người trên địa bàn phường.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn 

hoạt động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân trong phòng, 
chống mua bán người; tuyên truyền về những tấm gương điển hình, gương người 
tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống mua bán người.

- Tăng cường xây dựng, phát sóng, đăng tải các phim phóng sự, tin bài, tọa đàm 
về chủ đề phòng, chống mua bán người vào khung giờ có nhiều người theo dõi nhằm 
hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, 
chống mua bán người 30/7”.

4.1. Tổ chức tuyên truyền lưu động: 
- Thuê thiết kế Decan, dán quảng cáo trên phương tiên ôtô thùng bán tải: Nội 

dung truyền thông về phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân.
- Thông điệp: “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy chấm dứt 

sự bóc lột”
- Thời gian: từ ngày 14/7/2025 - 12/8/2025.
4.2. Thiết kế, in, treo phướn thả truyền thông

* Nội dung, quy cách, số lượng
- Nội dung thông điệp truyền thông: “Mua bán người là tội phạm có tổ 

chức - Hãy chấm dứt sự bóc lột”
- Quy cách: Phướn thả in phun, chất liệu bạt Hiflex, sản xuất tại Việt Nam, 

kích thước 3,5m x 11m.
- Địa điểm: Treo tại Trụ sở UBND phường và trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học trên địa bàn phường.
- Thời gian thực hiện: 07 ngày (từ ngày 25/7 đến ngày 31/7/2025).
4.3. Chạy bảng điện tử thông điệp truyền thông phòng, chống mua bán 

người
- Nội dung thông điệp: “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy 

chấm dứt sự bóc lột”
- Địa điểm: Bảng điện sảnh trước Trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học trên địa bàn phường.



4

- Thời gian thực hiện: 07 ngày (từ ngày 25/7 đến ngày 31/7/2025).
5. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân khu vực 2 và Toà án nhân dân tỉnh
Đẩy mạnh công tác truy tố, xét xử tội phạm mua bán người và tội phạm có liên 

quan, đảm bảo kịp thời, nghiêm minh; phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện 
hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường
Đẩy mạnh tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, Nhân dân tích 

cực tham gia phòng, chống tội phạm mua bán người.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phường: chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các ban, 

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo kết 
quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh và Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh.

2. Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học chủ động triển khai 
các nội dung của Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng phòng, chống tệ 
nạn xã hội trước ngày 12/9/2025 về UBND phường (qua Phòng Văn hóa- xã hội) để 
tổng hợp báo cáo Sở Y tế và UBND tỉnh Quảng Ninh theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống 
mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 
được bố trí từ nguồn kinh phí đã phân bổ năm 2025 theo quy định của pháp luật và 
huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Phòng phòng chống TNXH sở Y tế tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh Quảng Ninh (b/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH phường (p/h);
- Các phòng, ban, ngành thuộc phường (t/h);
- Lưu: VT, PVH-XH phường.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hồng Nhung
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